
ANO XV NO.2093, QUINTA-FEIRA, 26 DE JANEIRO DE 2017 | EDIÇÃO DE HOJE - 02 PÁGINAS

O LEGISLATIVO
ÓRGÃO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DE UBERLÂNDIA | MG

LICITAÇÕES
12
12

AVISO DE LICITAÇÃO
Exclusivo para Microempresa - ME e Empresa de Peque-
no Porte - EPP Em cumprimento ao art. 48 da Lei Com-

plementar nº 123/2006, com redação dada pela Lei
Complementar 147/2014

 A Câmara Municipal de Uberlândia, representada pelo De-
partamento de Licitações e Compras e sua Pregoeira, torna
público para conhecimento dos interessados que fará reali-
zar licitação na modalidade Pregão Presencial nº 001/2017,
Processo nº 002/2017, tipo MENOR PREÇO GLOBAL .
Objeto: Aquisição de CADEIRAS TIPO EXECUTIVA
DATA: Quarta - feira, 08 de fevereiro de 2017.
HORÁRIO: às 09:00 horas (Horário de Brasília/DF).
LOCAL DA REUNIÃO: “Departamento de Licitações e Compras”.
LOCAL DE ENTREGA DOS ENVELOPES: Seção de Protocolo.
ENDEREÇO: Os locais mencionados acima localizam-se na
Câmara Municipal de Uberlândia, Av. João Naves de Ávila, nº
1617 – Bairro Santa Mônica, Uberlândia - Minas Gerais.
Informações e obtenção do Edital: Departamento de Licita-
ções e Compras, e-mail compras@camarauberlandia.mg.gov.br,
sítio eletrônico www.camarauberlandia.mg.gov.br, Link: Trans-
parência, telefones 34 3239-1137 / 3239-1196 ou 3239-1194.
Uberlândia, 26 de janeiro de 2017.

Andrea Alves
Pregoeira

PORTARIAS
12
12
12

PORTARIA 075/17
DESIGNA A SERVIDORA ANDREA ALVES RODRIGUES PARA RES-
PONDER INTERINAMENTE PELO CARGO DE CHEFE DE SEÇÃO.

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de
suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º - Fica designada a servidora ANDREA ALVES
RODRIGUES, para responder interinamente pelo cargo de
CHEFE DE SEÇÃO – SEÇÃO DE COMPRAS - CÓD. CM-04, no
período de 01/02/2017 a 02/03/2017, durante as férias da
titular do cargo HELEN CRISTINA VIEIRA FREITAS, em con-
formidade com o Art. 55 § 3º da Lei Complementar 040/92.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 24 de janeiro de 2017.

ALEXANDRE NOGUEIRA DA COSTA
Presidente

PORTARIA 076/17
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de
suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º - Fica exonerado a partir de 01 de fevereiro de 2017, do
cargo de provimento em comissão, o servidor abaixo relacio-
nado, lotado no gabinete do vereador Wilson Arnaldo Pinheiro:

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 01
Marcos Roberto de Carvalho.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 24 de janeiro de 2017.

ALEXANDRE NOGUEIRA DA COSTA
Presidente

PORTARIA 077/17
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de
suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º - Fica nomeada a partir de 02 de fevereiro de 2017,
para o cargo de provimento em comissão, a pessoa abaixo
relacionada, a ser lotada no gabinete do vereador Ismar
Fernandes Peixoto:

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 05
Maria Edilma Rodrigues.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 24 de janeiro de 2017.

ALEXANDRE NOGUEIRA DA COSTA
Presidente

PORTARIA 078/17
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de
suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º - Fica nomeada a partir de 01 de fevereiro de 2017,
para o cargo de provimento em comissão, a pessoa abaixo
relacionada, a ser lotada no gabinete da vereadora Michele
Guimarães Bretas Souza:

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 05
Thalita de Melo Valadares Tavares.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 24 de janeiro de 2017.

ALEXANDRE NOGUEIRA DA COSTA
Presidente

PORTARIA 079/17
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de
suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º - Fica nomeada a partir de 02 de fevereiro de 2017, para
o cargo de provimento em comissão, a pessoa abaixo relaciona-
da, a ser lotada no gabinete do vereador Átila Grecius Carvalho:

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 05
Rui Simões de Lima.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 25 de janeiro de 2017.

ALEXANDRE NOGUEIRA DA COSTA
Presidente

PORTARIA Nº 81/ 2017
DISPÕE SOBRE O CANCELAMENTO DE RESTOS A PAGAR DO

EXERCÍCIO DE 2015, NA FORMA QUE MENCIONA
O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso das atri-
buições legais que lhe conferem a Resolução n° 031/02 e ainda
nos termos do art. 36, da Lei 4.320, de 17 de março de 1964
RESOLVE:
Art. 1º - Ficam cancelados os empenhos inscritos em restos
a pagar do exercício de 2015, conforme quadro abaixo:
FICHA | CREDOR | EMPENHO | SALDO
8 | A & M - ARTE & MÍDIA PUBLICIDADE, ASSESSORIA E
MARKETING LTDA | 567 | 1.899,91
17 | DEPÓSITO DE GÁS TIBERY LTDA | 463 | 60,00
21 | ALERIANO ROSA DA SILVA | 77 | 1.526,40



CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA - O LEGISLATIVO - EDIÇÃO  2093, 26 DE JANEIRO DE 2017 - PÁGINA 02/02
21 | ALGAR CELULAR S/A | 616 | 1.000,00
Art. 2º - Os recursos atinentes aos empenhos cancelados pela
presente Portaria serão devolvidos ao Poder Executivo.
Art. 3° - Fica revogada a Portaria nº53/2017.
Art. 4° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal de Uberlândia, 25 de janeiro de 2017.

Alexandre Nogueira da Costa
Presidente

PORTARIA 082/17
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de
suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º - Fica nomeada a partir de 01 de fevereiro de 2017,
para o cargo de provimento em comissão, a pessoa abaixo
relacionada, a ser lotada no gabinete do vereador Alexandre
Nogueira da Costa:

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 01
Jaqueline Santos Sales.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 26 de janeiro de 2017.

ALEXANDRE NOGUEIRA DA COSTA
Presidente

PORTARIA 083/17
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de
suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º - Fica nomeada a partir de 02 de fevereiro de 2017,
para o cargo de provimento em comissão, a pessoa abaixo
relacionada:

PRESIDÊNCIA
GABINETE DA PRESIDÊNCIA

Chefe do Gabinete da Presidência – Cód. CM-02
Marcus Henrique de Jesus Duarte.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 26 de janeiro de 2017.

ALEXANDRE NOGUEIRA DA COSTA
PRESIDENTE

PORTARIA 084/17
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de
suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º - Fica nomeada a partir de 01 de fevereiro de 2017,
para o cargo de provimento em comissão, a pessoa abaixo
relacionada, a ser lotada no gabinete do vereador Felipe
Machado Teixeira:

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 03
Geise Rodrigues.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 26 de janeiro de 2017.

ALEXANDRE NOGUEIRA DA COSTA
Presidente

PORTARIA 085/17
DISPÕE SOBRE AS EXONERAÇÕES QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de
suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º - Ficam exonerados a partir de 01 de fevereiro de 2017,
dos cargos de provimento em comissão, os servidores abaixo
relacionados, lotados no gabinete da vereadora Flávia Carvalho:

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 01
Lucas Vieira Miranda.

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 01
Raquel Beatriz Pereira.

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 04
Irineu Francisco Pereira.

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 06
Kátia Aparecida Silva.

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 08
Vilma Messias de Freitas Gonçalves.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 26 de janeiro de 2017.

ALEXANDRE NOGUEIRA DA COSTA
Presidente

PORTARIA 086/17
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de
suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º - Fica exonerado a partir de 02 de fevereiro de 2017, do
cargo de provimento em comissão, o servidor abaixo relacio-
nado, lotado no gabinete do vereador Silésio Miranda Pereira:

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 02
Lucas Martins da Costa Andrade.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 26 de janeiro de 2017.

ALEXANDRE NOGUEIRA DA COSTA
Presidente

PORTARIA 087/17
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de
suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º - Fica nomeada a partir de 02 de fevereiro de 2017,
para o cargo de provimento em comissão, a pessoa abaixo
relacionada, a ser lotada no gabinete do vereador Adriano Zago:

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 01
Milene Cristina Faria.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 26 de janeiro de 2017.

ALEXANDRE NOGUEIRA DA COSTA
Presidente

PORTARIA 088/17
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de
suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º - Fica nomeada a partir de 02 de fevereiro de 2017, para
o cargo de provimento em comissão, a pessoa abaixo relacio-
nada, a ser lotada no gabinete da vereadora Flávia Carvalho:

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 06
Cristiane Alves de Paula.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 26 de janeiro de 2017.

ALEXANDRE NOGUEIRA DA COSTA
Presidente

O LEGISLATIVO ANO XV Nº 2093 QUINTA-FEIRA, 26 DE JANEIRO DE 2017 | EDIÇÃO DE HOJE 02 PÁGINAS - ÓRGÃO OFICIAL DA CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA/MG
CRIADO PELA LEI MUNICIPAL Nº 8485 DE 24/11/2003. AV. JOÃO NAVES DE ÁVILA, 1617 | 38408-414 | (34) 3239-1130 - EDITADO E PRODUZIDO PELA DIRETORIA DE

COMUNICAÇÃO/SEÇÃO DE JORNALISMO COM BASE NA DOCUMENTAÇÃO DISPONIBILIZADA PELOS DEPARTAMENTOS - DIRETOR DE COMUNICAÇÃO:  ADEMIR REIS (MG04854JP); CHEFE DE

JORNALISMO: PEDRO JORGE DOS REIS MG07436JP; JORNALISTA RESPONSÁVEL: EITHEL LOBIANCO JR. 3484 MTE/SJPMG; EDITORAÇÃO ELETRÔNICA: SEÇÃO DE JORNALISMO.
PUBLICIZADO NO SITE DA CÂMARA: WWW.CAMARAUBERLANDIA.MG.GOV.BR E DISPONIBILIZADO NA REDE INTERNA PARA DEPARTAMENTOS E GABINETES DOS VEREADORES. EDIÇÕES

ANTERIORES SOLICITE  PELO E-MAIL: IMPRENSA@CAMARAUBERLANDIA.MG.GOV.BR


